
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 45Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 886 DE  21 de NOVEMBRO DE 2014.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO 
DE FUNDOS.
RESOLVE:
1-CONCEDER Suprimento de Fundos a Unidade de 
Saúde            UAT/HIV/AIDS/1°CRS/SESPA, em nome 
do(a) servidor(a) JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO, Cargo: 
Agente Administrativo, Matrícula n° 57193936/1, C.P.F. n° 
228.438.252-53, para ser aplicado no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, contados da data de emissão da Ordem Bancária, 
visto que se destina ao pagamento de despesas que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Unidade.
2-CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 
Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado.
1. 3390-30 - MATERIAL DE 
CONSUMO...............................................    R$   1.000,00
2. 3390-39 - OUTROS SERV. TERC. P. 
FÍSICA....................................     R$   1.000,00
NATUREZA DE DESPESA                                                                     R$   
2.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 781331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 25/12
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2014
VIGÊNCIA: 12/12/2014 a 12/12/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

Protocolo 781209

PORTARIA N° 1036 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
EXCLUIR, da COMISSÃO DE GDI, da URE DEMÉTRIO MEDRADO 
designados através da portaria N° 510 DE 14 DE JUNHO DE 
2011, o membro abaixo relacionado:
CELITA DANTAS DE OLIEVIRA, Agente Administrativo, 
Matrícula 55589967-1.
INCLUIR, na COMISSÃO DE GDI, da URE DEMÉTRIO MEDRADO, 
o membro conforme relação abaixo:
KILSYA SPTEPHANE FERREIRA DA COSTA, Agente 
Administrativo, Matrícula 54192314-1.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 10/12/2014.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 781286

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/532643
NOME            : DENIZE TRINDADE GUIMARÃES
MATRICULA   : 54191353/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        : 6º CRS
PERÍODO       :13.11.2014   a 11.05.2015 (180) dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 028/02.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : JEANNE BARBOSA FONSECA
MATRICULA : 57190827/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO     : 2º CRS
TRIÊNIO       :11.10.2010   a 10.10.2013 
PERÍODO     :03.12.2014  a 02.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 780/03.12.2014 - CONCEDER
NOME           : RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 54190623/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     : DIV. DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
TRIÊNIO       : 13.06.2005  a 12.06.2008 
PERÍODO     :17.12.2014  a 15.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 779/03.12.2014 - CONCEDER
NOME           : RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
MATRICULA : 5748534/4
CARGO        : DIRETOR
LOTAÇÃO     : ETSUS
TRIÊNIO       :01.04.2011   a 31.03.2014 
PERÍODO     :02.01.2015  a 02.03.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 781/03.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : ROSANGELA QUEIROZ DA SILVA
MATRICULA : 86878/1
CARGO        : AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO     : DIV. DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO       :11.03.2008   a 10.03.2011 
PERÍODO     :01.12.2014  a 30.12.2014   (30 )dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.12.2014.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 781418

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2014
OBJETO: Aquisição de Veículos, para atender as necessidades 
da Coordenação Estadual de Controle da Malária/DCDTV/DVS/
SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MOREIRA GRÁFICA E DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA-ME, CNPJ: 12.237.562/0001-
32, pelo critério de menor preço por item, num valor de R$- 
726.000,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2014 
R$- 726.000,00 (Setecentos e vinte e seis mil reais).
Belém (PA), 12/12/2014.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 781479

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
024/SESPA/2014

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos fracassados no P.E n° 133/2013, 134/2013 
e 164/2013 pertencentes ao componente especializado, 
para atender às necessidades do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. CMW SAÚDE & TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 07.430.231/0001-84, foi a 
vencedora do item 09, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/SESPA/2014: R$ 
10.664.362,00 (dez milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, 
trezentos e sessenta e dois reais).
Belém (PA) 12/12/2014.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 781485

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 02/DGL/SEAD

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 04/DGL/SEAD da Secretaria de Estado de 
Administração do Pará - SEAD.
OBJETO: REGISTRO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS, E NA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
VIGÊNCIA: 28/05/2014 a 28/05/2015.
Empresa: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 09.037.279/0001-52, com sede a 
Rua nº 1, Quadra 136, nº 20 - Várzea Grande - MT - CEP 78.135-
145 - neste ato representado por Sílvia Andréia Balbo, portadora 
do RG nº 2633428-3 SSP-MT  e do CPF nº 793.053.771-49.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

11

CONDICIONADOR DE 
AR, TIPO SPLIT WALL - 
220V/60Hz - capacidade 

12.000 Btus/h

12 R$1.319,99 R$15.839,88

12
INSTALAÇÃO C/ 

EMPRESA AUTORIZADA 
PELP FABRICANTE

12 R$329,99 R$3.959,88

13

CONDICIONADOR DE 
AR, TIPO SPLIT WALL - 
220V/60Hz - capacidade 

18.000 Btus/h

03 R$1.969,00 R$5.907,00

14
INSTALAÇÃO C/ 

EMPRESA AUTORIZADA 
PELP FABRICANTE

03 R$349,99 R$1.049,97

15

CONDICIONADOR DE 
AR, TIPO SPLIT WALL - 
220V/60Hz - capacidade 

24.000 Btus/h

04 R$2.500,00 R$10.000,00

16
INSTALAÇÃO C/ 

EMPRESA AUTORIZADA 
PELP FABRICANTE

04 R$449,99 R$1.799,96

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo 781572

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS
.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 214/ 2014, CÓDIGO Nº 752154, 
EM 02/10/2014.
Onde se Lê:  Em Objetivo: Curso Técnico em Citopatoloigia;
Leia-se: Curso Técnico em Citopatologia
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 781135

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n° : 322
Exercício : 2014
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate de Endemias - Módulo VI, no município 
de Altamira, no período de 24 à 28/11/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 à 13/12/2014.
Fórum - ETSUS/PA -                           NE N° 201400848     
Credenciamento: 001/2011


